Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1SA 80001150 14001

INDICAÇÃO N° 2456/2025 fa
IND

Fls: N° Of

Proc. N°  c96 50),90

Dispõe sobre: Construção de Ecoponto na rua Brasilândia, Chácaras marco, neste

município.
A Secretarl slaty
conforme pede

Em 01

Senhor Presidente,

Indico ao senhor Chefe do Executiv nterceder

junto à secretaria competente, quanto A. possibilidade de realizar cons ção de Ecoponto

,na rua Brasilândia, Chácaras marco, neste ,, f unicipio.

Plenário Vereador W Nemer, 0 de dezembro de 2025

stificativa

FA

Justifico o referente pedido, considerando que este vereador em

visita ao local, constatou o descarte irregular de resto de moveis e entulhos, causando

problema ambientais e de suade publica, neste sentido, a construção de um Ecoponto no

local traria beneficios, reduzindo o descarte irregular, melhorando a qualidade de vida

dos moradores locais, seria também uma forma de promover a educação ambiental na

região, uma vez que, a reciclagem gera empregos e consequentemente renda e por fim e

não menos importante, o local fica valorizado com a ocupação do terreno ocioso para um

fim proveitoso, trazendo melhoria para o bairro e promovendo uma cidade esteticamente

limpa e sustentável. Portanto pedimos que analisem o pedido para um possível

atendimento.

V
I

G
61

5:
00

 0
3,

I
SZ

E-
Z3

0-
Z8

•

Alameda Wagih Saks Nemer, 200. Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CH' 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br contato@barueri.sp.leg.br